ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 31 марта 2015 г. № 114-р

г. МАХАЧКАЛА

В целях реализации Стратегии развития государственной политики

Российской Федерации в отношении российского казачества до 2020 года:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации в

Республике Дагестан в 2015-2016 годах Стратегии развития государственной

политики Российской Федерации в отношении российского казачества до

2020 года (далее - План мероприятий).

2. Органам исполнительной власти Республики Дагестан:

организовать выполнение Плана мероприятий;

ежегодно до 20 января представлять в Правительство Республики

Дагестан информацию о выполнении Плана мероприятий.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан принять участие в реализации Плана

мероприятий.

4. Контроль за выполнением Плана мероприятий возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

Р.Д. Джафарова.

Времени

дЕЛОПРОИЗви^р^

полняющий обязанности

геля Правительства

лики Дагестан А. Карибов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 31 марта 2015 г. № 114-р

ПЛАНМЕРОПРИЯТИЙ

по реализациив РеспубликеДагестан в 2015-2016 годах Стратегии

развития государственнойполитикиРоссийскойФедерациив отношении

российскогоказачествадо 2020 года

№ Наименование Срок Ответственные Источник Направления Индикаторы Вид

п/п мероприятия исполнения исполнители финансирования реализации реализации документа

Стратегии мероприятий

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Совершенствование организации государственной и иной службы российского казачества

1. Мониторинг востре- постоянно

бованности членов

казачьих обществ,

внесенных в государ

ственный реестр ка

зачьих обществ в

Российской Федера

ции, на государствен

ной и иной службе, к

которой привлекают

ся члены казачьих

обществ, по каждому

Миннац РД,

МВД по РД

(по согласова

нию).

Управление

Минюста России

по РД

(по согласова

нию),

ГУ МЧС

России по РД

(по согласованию)

за счет текуще

го финансиро

вания

привлечение россий

ского казачества к

выполнению задач по

обеспечению без

опасности и обороно

способности Россий

ской Федерации, про

хождению членами

казачьих обществ во

енной службы в Во

оруженных Силах

Российской Федера-

количество членов доклад в

казачьих обществ, Правитель-

привлекаемых к ство РД

государственной и

иной службе рос

сийского казаче

ства, по каждому

виду службы

1 2 3 4 5 6 7 8

виду службы в соот

ветствии с постанов

лением Правитель

ства Российской Фе

дерации от 26 февра

ля 2010 г, № 93 «О

видах государствен

ной или иной службы,

к которой привлека

ются члены хутор

ских, станичных, го

родских, районных

(юртовых), окружных

(отдельских) и вой

сковых казачьих об

ществ»

2. Мониторинг реализа

ции подпрограммы

«Государственная

поддержка казачьих

обществ в Республике

Дагестан на 2014-
2016 годы» государ

ственной программы

«Поддержка прожи

вающего и возвраща

ющегося в Республи-

один раз

в полуго

дие

МиннацРД,

органы исполни

тельной власти

РД,
ответственныеза

исполнение

государственной

программы

за счет текуще

го финансиро

вания

ции, привлечение

российского казаче

ства к государствен

ной и иной службе в

других сферах дея

тельности в соответ

ствии с законодатель

ством Российской

Федерации

формирование едино- количество реали-

го информационного зованных

ресурса о деятельно- раммных

сти казачьих обществ приятий

в Республике Даге

стан, осуществление

государственной и

муниципальной фи

нансовой поддержки

государственной и

иной службы россий-

прог-

меро-

доклад в

Правитель

ство РД

1 2 3 4 5 6 7

00

ку Дагестан русского

населения на 2014-

2017 ГОДЫ»

3. Разработка и утвер

ждение плана по ока

занию организацион

ного, информацион

ного, консультатив

ного и методического

содействия казачьим

обществам в их дея

тельности по несению

государственной и

иной службы россий

ского казачества

июнь

2015 г.

4. Организация и прове- 2015-2016
дение первоначаль- годы

ной постановки до

призывников - чле

нов войсковых каза

чьих обществ на во

инский учет, подго

товка и проведение

Миннац РД

Миннац РД,

Военный

комиссариат РД

(по согласова

нию),

КОПО ТВКО

(по согласова

нию)

ского казачества, в

том числе посред

ством реализации

государственной про

граммы и муници

пальных программ

за счет текуще- оказание организаци-

го финансиро- онного, информаци-

вания онного, консульта

тивного и методиче

ского содействия ка

зачьим обществам в

их деятельности по

несению государст

венной и иной служ

бы

за счет текуще

го финансиро

вания

привлечение россий

ского казачества к

выполнению задач по

обеспечению без

опасности и обороно

способности Россий

ской Федерации, про

хождению членами

количество атама

нов казачьих об

ществ и членов

казачьего актива,

прошедших учеб

ные мероприятия

количество допри

зывников - членов

войсковых казачь

их обществ, про

шедших поста

новку на первона

чальный воинский

учет

распоряже

ние Прави

тельства РД

доклад в

Правитель

ство РД

1 2 3 4 5 6 7

00

призыва на военную

службу, отбор канди

датов из пребываю

щих в запасе членов

казачьих обществ для

прохождения военной

службы по контракту,

привлечение пребы

вающих в запасе чле

нов казачьих обществ

к мобилизационным

мероприятиям в ходе

учений и оператив-

но-стратегических

тренировок

5. Привлечение членов

казачьих обществ к

охране общественно

го порядка в соответ

ствии с принятыми

членами окружного

казачьего общества

обязательства по

несению государ-

2015-2016

годы

Миннац РД,

МВД по РД

(по согласова

нию)

казачьих обществ во

енной службы в Во

оруженных Силах

Российской Федера

ции, включение чле

нов казачьих обществ

в мобилизационный

людской резерв для

обеспечения гаранти

рованного доуком

плектования в уста

новленные сроки Во

оруженных Сил Рос

сийской Федерации, а

также создание эф

фективной системы

воинского учета чле

нов казачьихобществ

за счет текуще- привлечение россии- количество за- доклад в

го финансиро- ского казачества к ключенных дого- Правитель-

вания участию в охране об- воров (соглаше- ство РД

щественногопорядка ний)

1 2 3 4 5 6 7 8

6.

ственнои

службы

и инои

П. Совершенствованиесистемы взаимодействияс российскимказачеством

МиннацРДМониторинг обще

ственных инициатив

казачьих обществ и

общественных объ

единений казаков в

части реализации

государственныхпро

грамм Республики

Дагестан, направлен

ных на достижение

целей государствен

ной политики Рос

сийской Федерации в

отношении россий

ского казачества, в

том числе на укреп

ление единства рос

сийской нации, этно

культурного развития

народов России, под

держку российского

казачества

один раз

в полуго

дие

за счет текуще

го финансиро

вания

создание органами количество меро-

государственной вла- приятий с участи-

сти Республики Даге- ем казачьих об-

стан условий для ществ и обще-

налаживания плодо- ственных объеди-

творного сотрудниче- нений казаков

ства между казачьими

обществами и обще

ственными объедине

ниями казаков в рам

ках поддержки обще

ственных инициатив,

направленных на до

стижение целей госу

дарственной полити

ки Российской Феде

рации в отношении

российского казаче

ства

доклад в

Правитель

ство РД

1 2 3 4 5 6 7 8

Повышение квалифи- 2015-2016 МиннацРД,

кации муниципаль- годы админисграции

ных служащих Рес МО город

публике Дагестан в «Кизляр»

сфере взаимодействия (по согласова

с казачьими обще нию).

ствами «Кизлярский

район»

(по согласова

нию),

«Тарумовский

район»

(по согласова

нию)

7.

8. Оказание содействия

в информационном

обмене и координа

ции действий по реа

лизации Стратегии

развития государ

ственной политики

Российской Федера

ции в отношении рос

сийского казачества

до 2020 года в печат

ных и электронных

средствах массовой

2015 год МининформРД,

МиннацРД

за счет текуще

го финансиро

вания

за счет текуще

го финансиро

вания

подготовка квалифи- количество муни-

цированных кадров ципальных слу-

для выполнения за- жащих, прошед-

дач, связанных с при- ших повышение

влечением членов ка- квалификации

зачьих обществ к от

дельным видам госу

дарственной и иной

службы

доклад в

Правитель

ство РД

содействие развитию количество

самореализации, про- пусков газет,

паганды положитель- редач

ного опыта развития

казачества республи

ки

вы- доклад в

пе- Правитель

ство РД

1 2 3 4 5 6 7

00

информации - выпуск

в средствах массовой

информации цикла

передач, посвящен

ных проблемам раз

вития государствен

ной службы казаче

ства Республики Да

гестан

III. Поддержка экономического развития российского казачества

9. Совершенствование

законодательства

Республики Дагестан

в отношении казачьих

обществ и обще

ственных объедине

ний казаков в части

создания условий для

экономического раз

вития и их предпри

нимательской актив

ности

2015 год МиннацРД,

Минэкономраз

вития РД

за счет текуще- разработка и приня- количество нор-

го финансиро- тие мер по стимули- мативных право-

вания рованию, поддержке вых актов Респуб-

и развитию различ- лики Дагестан

ных форм предпри

нимательской дея

тельности, осуществ

ляемой казачьими

обществами; оказание

казачьим обществам

информационной,

научной и методиче

ской поддержки по

вопросам развития

экономических усло

вий их деятельности

норматив

ные

правовые

акты Рес

публики

Дагестан

1 2 3 4 5 6 7

00

10. Оказание поддержки

КФХ и ЛПХ, создан

ных членами казачьих

обществ, в рамках ре

ализации государ

ственной программы

Республики Дагестан

«Развитие сельского

хозяйства и регули

рование рынков сель

скохозяйственной

продукции, сырья и

продовольствия на

2014-2020 годы»

2015-2016

годы

МинсельхозРД

И. Оказание казачьим 2015-2016

обществам информа- годы

ционной, научной и

методической под

держки по вопросам

развития их экономи

ческой деятельностис

проведением научно-

практических конфе

ренций и семинаров

по участию в разви

тии агропромышлен

ного комплекса и

МиннацРД,

МинсельхозРД,

администрации

МО город «Киз

ляр» (по согла

сованию),

«Кизлярский

район»

(по согласова

нию),

«Тарумовский

район»

(по согласованию)

за счет текуще

го финансиро

вания

за счет текуще

го финансиро

вания

содействие экономи- количествоКФХ и доклад в

ческой активности ка- ЛПХ, созданных в Правитель-

зачьих обществ в казачьих обще- ство РД

рамках действующих ствах, а также ко-

инструментов

дарственной

держки

госу- личество членов

под- казачьих обществ,

получивших госу

дарственную под

держку для веде

ния традиционных

форм хозяйство

вания

оказание казачьим

обществам информа

ционной, научной и

методической под

держки по вопросам

развития экономиче

ских условий их дея

тельности, а также

при осуществлении

казачьими общества

ми сельскохозяй

ственного производ

ства

количество каза

чьих обществ и

общественных

объединений ка

заков, получив

ших поддержку

доклад в

Прави

тельство

РД

1 2 3 4 5 6 7 8

сельских территории

в местах компактного

проживания казаков

IV. Содействие организации работы с казачьей молодежью, ее военно-патриотическому, духовно-нравственному

и физическому воспитанию, сохранению и развитию казачьей культуры

12. Реализациякомплекса 2015-2016 Миннац РД,

мероприятий по раз- годы МинспортРД,

витию в казачьих об Минмолодежи

ществах физической РД,
культуры и массового администрации

спорта, способству МО «город

ющих ориентации ка Кизляр»

зачьей молодежи на (по согласова

здоровый образ жиз нию),

ни «Кизлярский

район»

(по согласова

нию),

«Тарумовский

район»

(по согласова

нию)

13. Реализация в общеоб- 2015-2016

разовательных учре- годы

ждениях соответ-

Минобрнауки

РД,
администрации

за счет текуще

го финансиро

вания

создание казачьих

молодежных центров

в местах компактного

проживания членов

казачьих обществ,

поддержка и развитие

казачьих детских лет

них лагерей, патрио

тическое воспитание

молодежи на основе

исторических и тра

диционных ценностей

российского казаче

ства

за счет текуще- патриотическое вос-

го финансиро- питание детей на ос-

вания нове исторических

количествочленов доклад в

казачьих обществ, Правитель-

вовлеченных в ство РД

мероприятия по

развитию физиче

ской культуры и

массовогоспорта

количество

классов

доклад в

Правитель

ство РД

10

1 2 3 4 5 6 7 8

ствующих муници МО «город

пальных образований Кизляр»

Республики Дагестан (по согласова

общеобразовательных нию),

программ с использо «Кизлярский

ванием исторических район»

и традиционных цен (по согласова

ностей российского нию).

казачества «Тарумовский

район»

(по согласова

нию)

14. Поддержка органами 2015-2016
исполнительной вла- годы

сти Республики Даге

стан организации ра

боты с казачьей мо

лодежью, направлен

ной на ее военно-

патрио-тическое, ду-

ховно-нрав-ственное

и физическое воспи

тание, а также на со

хранение и развитие

казачьей культуры

МиннацРД,

Минмолодежи

РД,
Минкультуры

РД,
МинспортРД

за счет текуще

го финансиро

вания

традиционных ценно

стей российского ка

зачества

создание казачьих

молодежных центров

в местах компактного

проживания членов

казачьих обществ,

поддержка и развитие

казачьих детских лет

них лагерей, патрио

тическое воспитание

молодежи на основе

исторических и тра

диционных ценностей

российского казаче

ства, обеспечение

развития сети образо-

количество

мероприятий

доклад в

Правитель

ство РД

11

1 2 3 4 5 6 7 8

вательных уч

реждений реализую

щих образовательные

профаммы с исполь

зованием историче

ских и традиционных

ценностей российско

го казачества, укреп

ление материально-

технической базы

творческих казачьих

коллективов, под

держка культурных

мероприятий в обла

сти сохранения и раз

вития казачьей куль

туры, сохранение

культурного наследия

казачества, развитие

казачьего фестиваль

ного движения, под

готовка и издание

учебных пособий по

истории российского

казачества для обще

образовательных

учреждений казачьих

кадетских корпусов,

12

1 2 3 4 5 6 7 8

15. Организация участия 2015-2016
казачьих коллективов годы

в фестивалях и кон

курсах различного

уровня

16. Комплектование му- 2015-2016
зейных фондов пред- годы

метами и коллекция

ми по истории и

культуре Терского ка

зачества

Минкультуры

рд,
копотвко

(по согласова

нию)

Минкультуры

РД,
МиннацРД

17. Создание условий для 2015-2016 Дагтуризм,

развития внутреннего

туризма, направлен

ного на приобщениек

культурным и духов

ным ценностям Тер

ского казачества

годы Минкультуры

РД, копоТВКО

(по согласова

нию)

популярной книжнои

серии по тематике

российского казаче

ства

за счет текуще- поддержка и стиму-

го финансиро- лирование творческой

вания активности коллекти

вов

за счет текуще- приобщение к ценно

го финансиро- стям традиционной и

вания современной казачьей

культуры

за счет текуще

го финансиро

вания

поддержка культур

ных мероприятий в

области сохранения и

развития казачьей

культуры, сохранение

культурного наследия

казачества

количество

мероприятий

количество

выставок

количество

разработанных

маршрутов

доклад в

Правитель

ство РД

доклад в

Правитель

ство РД

доклад в

Правитель

ство РД

13

1 2 3 4 5 6 7 8

18. Организация работы с 2015-2016
членами казачьих годы

обществ по их духов

но-нравственному

развитию

МиннацРД,

копо твко

(по согласова

нию)

за счет текуще- приобщение к духов- количество членов доклад в

го финансиро- но-нравственным казачьих обществ, Правитель-

вания ценностям традици- участвующих в ство РД

онной и современной мероприятиях, ко-

казачьей культуры личество прове

денных мероприя

тий